

**Antwoord op Statenvragen PS2019-110**

De leden van

Provinciale Staten

Beantwoording schriftelijke Statenvragen statenlid M.H. (Marcel) Bruins  
50PLUS over Tariefstijging Warmtenetten (NUON)

Ingevolge het bepaalde in artikel 39 van het Reglement van Orde Provinciale Staten van Gelderland 2017 doen wij u hieronder het antwoord van ons college op de vragen van M.H. (Marcel) Bruins toekomen.

Inleiding van de vragensteller:

Inleiding:

50PLUS wil graag weten of u kennis heeft genomen van 2 krantenartikelen in de Gelderlander. Het artikel van 2 februari 2019, “Arnhem valt over fors stijgende prijs stadsverwarming” en het artikel van 11 februari 2019, “Waarschuwing geen monopolie energiebedrijf op warmtenet”.

De fractie van 50PLUS is enigszins verbaasd en maakt zich grote zorgen over deze ontwikkelingen. In het artikel lezen wij dat klanten klaar zijn met de monopoliepositie van Nuon, dat vorige maand het gemiddelde jaartarief met 122 euro verhoogde. Die stijging komt volgens het bedrijf omdat het stadswarmtetarief is gekoppeld aan de gasprijs. Nu die prijs en de belasting op gas omhoog zijn gegaan, wordt de stadswarmte dus ook duurder. Aldus Nuon.

De provincie Gelderland wil dat de consumenten straks zelf kunnen bepalen van wie ze de stadswarmte afnemen. Het gaat de provincie daarbij ook om de duurzaamheidsdoelen. Met meer aanbieders heb je meer volume, en kun je eerder meer huizen van het gas halen.

Nuon is al bezig met proeven op dit gebied. „Ze willen lokale duurzame bronnen, al dan niet van derde partijen, aan haar warmtenetten toevoegen. Klanten krijgen zo de keuze uit welke bron hun warmte afkomstig is.” Of hierdoor de prijs van de warmte lager wordt, durft Nuon nog niet te zeggen.

50PLUS vindt dat een eigenaardige gang van zaken.

De stijging van de tarieven heeft te maken met de jaarlijkse aanpassing van het NMDA tarief. Hoe en wanneer stelt de ACM de warmtetarieven vast? Verbruikers betalen voor warmte niet meer dan

**Datum**

12 maart 2019

**Zaaknummer**

2019-002112

**Blad**

2 van 4

wat een gemiddeld huishouden met een gasaansluiting betaalt voor gas. Dit is het 'niet-meer-dan-anders-principe'. De kosten voor gas bestaan onder meer uit transport- en leveringskosten en energiebelasting. Deze kosten verschillen per jaar. Ze worden vaak pas eind december van het voorgaande jaar bekend. ACM berekend dan vóór het begin van het nieuwe jaar de maximumtarieven voor warmte voor dat jaar, en maken die meteen bekend. Mede met name de grote prijsstijging van het gebruik op gas zorgt ervoor dat dit tarief enorm is gestegen net als een aansluiting op gas met 14 procent. Door de prijsstijging door te voeren en de suggestie te wekken dat dit een verplichting is, worden de eindgebruikers onnodig op kosten gejaagd en op het verkeerde been gezet. De tarieven die de ACM hanteert zijn maximumtarieven die in rekening gebracht mogen worden. Maar er mogen lagere tarieven gehanteerd worden.

Vraag 1:

Kent u de genoemde artikelen?

Antwoord:

ja

Vraag 2:

Is het college het eens met 50PLUS dat het een verkeerde prikkel is om de tarieven te verhogen en dat dit het vertrouwen om van het gas af te gaan niet ten goede komt?

Antwoord:

Wij onderschrijven de stelling dat het verhogen van tarieven het vertrouwen om van het gas af te gaan niet ten goede komt.

Vraag 3:

Het openstellen van het netwerk van Nuon voor andere aanbieders lijkt 50PLUS onmogelijk of niet haalbaar. Het betreft hier een netwerk in eigen beheer, waarbij gebruik gemaakt wordt van restwarmte uit het productieproces voor levering van ruimteverwarming. Kunt u aangeven op welke wijze dit dan vorm gegeven zou moeten worden?

Antwoord:

Via het IPO wordt een lobby gevoerd richting EZK om bestaande en nieuwe warmtenetten open te stellen. Hier ligt uiteindelijk een rol voor de Wetgever.

Vraag 4:

Het aanbieden en koppelen van meerdere bronnen van duurzame warmte aan het netwerk door Nuon leidt bij voorbaat niet tot een prijsdaling. Nuon houdt nu ook al vast aan de onverplichte maximum vastgestelde tarieven. Op welke wijze denkt het college dat dit dan tot prijsdalingen kan leiden?

**Datum**

12 maart 2019

**Zaaknummer**

2019-002112

**Blad**

3 van 4

**Antwoord:**

Op dit moment wordt het Niet-Meer-Dan-Anders of NMDA (NMDA) tarief landelijk vastgesteld. Het is aan warmtebedrijven of zij deze maximum tarieven al dan niet overnemen. Nuon hanteert op dit moment niet het maximale tarief. Het college heeft geen inzicht in het prijsbeleid van NUON en de relatie tussen prijsvorming en het aanbieden en koppelen van meerdere bronnen van duurzame warmte aan het netwerk.

Volledigheidshalve merken wij nog op dat naast deze regulering op basis van het NMDA-tarief de wetgever de warmtebedrijven óók toetst op hun rendement. Tweejaarlijks monitort de ACM de rendementen van de warmtebedrijven in Nederland. De ACM kan ingrijpen als deze te hoog zijn. Voor de meest recente monitor verwijzen wij u naar de rendementsmonitor van de ACM. Zie: <https://www.acm.nl/nl/publicaties/rendementsmonitor-financiele-rendementen-warmte-2015-en-2016>

**Vraag 5:**

Is het college het eens met 50PLUS dat het hanteren van eerlijke tarieven, namelijk niet vasthouden aan de maximaal in rekening te brengen tarieven, maar dit te koppelen aan de normale afschrijving en onderhoud en vervangingskosten?

**Antwoord:**

Op dit moment wordt door EZK onderzoek gedaan naar alternatieve vormen van tariefregulering voor de warmtemarkt. We wijzen u in dit kader op het recent verschenen onderzoek in opdracht van het ministerie van EZK door het bureau SiRM (<https://www.sirm.nl/publicaties/tariefregulering-voor-kleinverbruikers-van-warmtenetten>) dat verschillende vormen van regulering naast elkaar zet. Wij wachten de conclusies van EZK af. Het staat niet op voorhand vast dat het koppelen van het warmtetarief aan “normale afschrijving en onderhoud en vervangingskosten” zal leiden tot lagere tarieven.

**Vraag 6:**

Is het college bereid om afspraken te maken met energieleveranciers en in het bijzonder Nuon over de te hanteren prijzen per GJ? En deze niet automatisch te koppelen aan de maximum te hanteren tarieven die door de ACM worden gepubliceerd?

**Antwoord:**

Wij zijn op dit moment niet voornemens om in overleg te treden met Nuon over hun prijsbeleid.

**Vraag 7:**

Bent u het eens met 50PLUS dat de consument die van het gas afgekoppeld is, afhankelijk is van 1 aanbieder en ondanks de liberalisering van de energiemarkt niet kan wisselen van leverancier, extra beschermd moet worden? Dat deze niet geconfronteerd mogen worden met prijsstijgingen en tarieven die gekoppeld zijn aan prijsontwikkelingen alsof de consument op

**Datum**

12 maart 2019

**Zaaknummer**

2019-002112

**Blad**

4 van 4

het gas zit?

Antwoord:

Ja. Zie verder ons antwoord op vraag 4

Vraag 8:

Is het college bereid om hierover het gesprek aan te gaan met energieleveranciers van warmtenetten en hierover afspraken te maken?

Antwoord:

Neen

Vraag 9:

Kunt u toezeggen het bestuur en onze fractie proactief te informeren over iedere ontwikkeling aangaande dit onderwerp?

Antwoord:

Zodra zich relevante ontwikkelingen aangaande dit onderwerp voordoen zullen wij u hierover informeren.

Gedeputeerde Staten van Gelderland

John Berends - Commissaris van de Koning

Pieter Hilhorst - secretaris